

**KOMITET BIOLOGII ORGANIZMALNEJ
WYDZIAŁ II NAUK BIOLOGICZNYCH I ROLNICZYCH
POLSKIEJ AKADEMII NAUK**

Collegium Biologicum
ul. Uniwersytetu Poznańskiego 6, 61-614 Poznań
tel. +48 61 829 56 89

Warszawa-Poznań, 05. 11. 2020 r.

Minister Edukacji i Nauki

Prof. ucz. dr hab. Przemysław CZARNEK

ul. Hoża 20, 00-529 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

Komitety Biologii Organizmalnej, działający przy Wydziale II Nauk Biologicznych i Rolniczych Polskiej Akademii Nauk, wyraża swoje zaniepokojenie brakiem naboru wniosków dedykowanych finansowaniu rozwoju polskich czasopism naukowych indeksowanych w międzynarodowych bazach (np. Scopus, Web of Science, DOAJ).

Koniec trzeciego kwartału każdego roku kalendarzowego był okresem, w którym Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego ogłaszało informacje o terminie naboru wniosków do programów, których celem jest wsparcie podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki oraz innych jednostek organizacyjnych działających na rzecz upowszechniania nauki. Mimo, że trwa już listopad, żadne wsparcie w tym zakresie nie zostało uruchomione, ani nawet ogłoszone.

Szczególnie ważnym kierunkiem działalności upowszechniającej naukę jest publikowanie najnowszych wyników badań naukowych i prac rozwojowych w czasopismach naukowych. Dzięki dofinansowaniu tej działalności mogą rozwijać się w Polsce czasopisma rodzimych wydawców (uczelni wyższych, instytutów i towarzystw naukowych) stanowiąc konkurencję dla wydawców zagranicznych (np. Springer czy Elsevier).

Należy podkreślić, że w ostatnich latach wielu wydawców polskich wdrożyło światowe standardy wydawnicze, dzięki czemu wydawane przez nich czasopisma naukowe posiadają wysokie wskaźniki bibliometryczne (CiteScore, SJR, SNIP, IF). Los większości z nich zależy

jednak w bardzo dużym stopniu od wsparcia finansowego państwa. Dofinansowanie jest warunkiem koniecznym dla dalszego ich istnienia, podnoszenia poziomu merytorycznego i uzyskiwania coraz wyższych standardów wydawniczych. Zaburzenie płynności finansowania doprowadzi do utraty cykliczności procesu wydawniczego, co będzie skutkowało wypadnięciem z międzynarodowych systemów indeksujących (baz recenzowanych czasopism naukowych), utratą wypracowanych wskaźników bibliometrycznych i koniecznością zawieszenia tytułów (likwidacji czasopism lub oddania ich w ręce zagranicznego wydawcy). Warto zaznaczyć, że wskaźniki bibliometryczne są efektem wieloletniego funkcjonowania czasopism na rynku międzynarodowym, a sam proces ich weryfikacji pod tym kątem jest powolny i trwa zwykle ponad dwa lata. Powrót do cyklu wydawniczego, po wypadnięciu z niego (opóźnieniu, czy czasowym zawieszeniu), jest niemożliwy. Stąd wynika nasz niepokój.

Uprzejmie prosimy o informację w tej jakże ważnej dla polskiego środowiska naukowego sprawie.

Zwracamy się jednocześnie z prośbą o wdrożenie stabilnej polityki, sprzyjającej rozwojowi czasopism wydawanych przez polskich wydawców. Nasza prośba dotyczy szczególnie tych czasopism, które korzystając dotychczas z programów finansowanych przez MNiSW wypracowały wysokie standardy wydawnicze i są indeksowane w międzynarodowych bazach. Czasopisma te służąc polskiej nauce mogłyby zarazem szybciej zbliżyć się do poziomu najlepszych czasopism na świecie, stać się naszym dobrem narodowym i budować wizerunek polskiej nauki.

Z poważaniem,



prof. dr hab. Bogdan Jackowiak

Przewodniczący KBO PAN

[Z uwagi na pandemię, uprzejmie proszę o przyjęcie pisma drogą elektroniczną.](#)